)

überreicht hat.

Ich gebe im Folgenden die Varianten dieser Handschrift gegenüber
dem Druck bei Gayet, jedoch nur jene, welche sinnstörende 2

) Fehler des

Abdruckes verbessern, oder sachliche Verschiedenheiten aufweisen.

Die Einleitung in der Wiener Ha. lautet:

Serenissime princeps. sciati8 quod, postquam dominus rex Aragorüe

qui nunc regnat fuit voeatus de Neapoli post mortem patrisa) sui bone

memorie qui se declaraverat pro domino nostro demente papa, et pre-

dictus rex informatus de Bartbolomeo de parto udversa dubitavit de

electione domini Clementis, misit solempnem ambaxiatam Avinionem et

voluit sicut fecit informare se de veritate, et ego veneram de partibus, et

dominus noster Clemens multum gaudebat et dixit mihi ,tu fuisti presens

et vidisti omnia« et sie fui citatus coram dictis ambaxiatoribus et iuravi,

et mandarunt quod darein deposicionem meam in scriptis eis, et sie feci

ut infra sequitur*.

Nun folgt der Bericht den Gayet abdruckt mit folgenden Varianten.

Gayet p. l r, V» Zeile 2 exegisti.

— 169 letzte. Zeile mandatis.

— 17(1 Z. 19 alia,

— Z. 3 von unten quas.

— 171 Z. 6 porte transtiberiue.

— 1 6 ex subsequenter.

— 172 vorletzte Z. elegerunt.

— 173 Z. s Romanum habetis.

Wiener Hs. exegistis.

— mandastis.

— tulia.

— quam.
— - porte trans Tiberini seu saneti

Petri.

— ex subsequentibus.

— nominaverunt.

— Romanum habetis et Italicum,

quemeunque volueritis re-

eipiatis.

inclamavit vei increpavit

eundem.

consanguineis et amicis vestris.

quod.

hinc et inde.

veni.

quid loquerentur.

in quolibet.

quanto eilt).

vidi et audivi quod omnia
que dixistis sunt vera et

plura alia, et scio quod
maxiraa violentia est facta

M Man wird hier in erster Linie an Markgrat Procop von Mahren denken,
der Conrad v. Wesel solange eB angieng, in Schutz nahm.

) Auf die merkwürdigen Formen von Eigennamen, die bei (iayet erscheinen
und auf die schon V'alois in seiner Anzeige hingewiesen hat, geheich hier nicht ein.

«) ,fratris l Hs.

— 174 Z. 11 exclamavit eundem.

— 174 Z. 4 von unten consan- —
guineis vestris.

— 175 Z. 6 quia. —
— Z. lo habuit et inde. —
— 12 reversi. —
— 19 quod loqueretur. —
— 24 in quali. —
— 176 Z. 10 quod cito.

— 16 vidi et audivi omnia que —
dicitis.
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<Jayet p. 17« Z. 23 non licet.

— 177 Z. 13.

178 Z. f> et regine.

Z. 8 von unten imperator ba-

beret.

Z. 5 von unten et dominus

no3ter.

179 Z. 2 ego volo.

Z. 3 Conrado.

Z. 1 5 quoniam.

Z. 24 nuncam recuperarem.

Z. 28 reciperet.

180 Z. 10 cum.

181 Z. 23 et dicam vobis.

182 Z. 13 raandavit.

Z. 18 videretur.

Z. 23 ipsius.

183 Z. 1 facere et sigillare.

vobis dominis cardinalibus

per Komanos.

Wiener Hs. non licet nobis.

— Hier bat die Wiener Hs.:

eciam per eundem meum
clericum scripsi dominoim-
peratori totum factum de

dicta impressione. dominus
vero imperator recepit dic-

tum Wenceslaum gratiose

et suas informationes, quas

portaverat ex parte domini

nostri tunc cardinalis Ge-
bennensis cum literis meis.

— imperatrici et regine.

— imperator poterat habere.

— et si dominus noster.

— ego nolo.

— Conradis.

— quoquomodo.
— niuiquam recuperarem amici-

183 Z. 12 papalem.

Z. 21 qui B. respondit.

Z. 4 von unten assigillare.

letzte Zeile facias.

184 Z. 14 partem.

Z. 20 existentes.

Z. 24 et.

1S5 Z. 8 pro parte domini

Clementis.

Z. S ad medium annum ut credo.

eligeret.

feci.

et dicam quicquid evenerit

mihi cum dicto Bartholome«,

remandavit.

diceretur.

domini nostri.

facere et signare rotulos et

gratias quas antea non fe-

cerat, quia dubitabat propter

impressionem quod depo-

neretur. et voluit se iuvare

perpredictam publicationem.

populo.

qui B. respondit quod ipse

nollet clerum suum iterato

gravare et.

assignare:

faciam.

partes.

existentia.

quod.

pro parte domini Clementis

ut credo.

ad medium annum.
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Der Schluss lautet in der Wiener Hs.: hec sunt que testiticor et

depono per iuramentum per me in vestris manibus ad sancta dei evan-

gelia tactis scripturis prestitum, ego Conradus Henrici supradictus decanus

Wissegradensis. in cuius fidem et testiraonium propria manu me sub9cripsi,

et cedulam de manu notarii et socii vestri scriptam et per vos michi

traditam pro intersigno nomiua sequencia tantum contiuentem »credo in

unam deum patrem omnipotentem« vobi8 dominis remicto presentibus

fideliter interclusam.

Ita est: Conradus predictus manu propria.

Digitized by Google

Briefe Melchior Klesls

an Herzog Wilhelm V. von Baiern.

Ein Beilrag zur Geschichte der Gegenreformation in Oesterreich u. d. Enns.

Von

Victor Bibl.

Einleitung.

Die Handschriften des Münchner Allgemeinen Reichsarchivs:

Oesterreichische Religion.-.- und Correspoudenzacten Tom. VII, XI und

XU enthalten auch zehn Origiu albriefe Melchior Klesls die uns von

dem Wirken dieses gewaltigen Kirchenfürsten und Staatsmannes in

seiner ersten Periode als passauischer Official und Dompropst zu Wien

wertvolle Kuude geben. Es sind fortlaufende, für den Herzog Wil-